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Den danske indsats i Irak imødekommer såle- 
des FN's appel til medlemsstaterne om at støtte 
op om den demokratiske udvikling i Irak og yde 
bidrag til sikringsstyrken for at afhjælpe det ira- 
kiske folks behov for stabilitet og sikkerhed, mo- 
netær assistance, genopbygning og støtte til 
FN's tilstedeværelse i Irak. 

Den 30. januar 2005 var der så valg til det ira- 
kiske overgangsparlament, og der blev dannet 
en overgangsregering. Efterfølgende påbegynd- 
tes så arbejdet med at udarbejde et udkast til 
den første irakiske forfatning efter diktaturets 
fald, og den 15. oktober stemte den irakiske be- 
folkning om forfatningsudkastet, som blev ved- 
taget med 78 pet. af stemmerne. 

Vedtagelsen af forfatningen førte frem til par- 
lamentsvalget den 15. december. Og ifølge den 
irakiske valgkommission afgav ikke mindre end 
ca. 77 pet. af de godt 15 millioner stemmeberetti- 
gede irakere deres stemme på trods af trusler fra 
terroristerne. 

Det er en flot valgdeltagelse for dette spæde 
irakiske demokrati. Det tegner et billede af stor 
politisk deltagelse fra alle etniske og religiøse 
grupper. Samtidig var valget historisk: Det var 
første gang, det irakiske folk frit kunne vælge et 
parlament, som skal regere på grundlag af en 
demokratisk vedtaget grundlov. 

Det nye irakiske parlament er nu ved at kon- 
stituere sig, og en ny regering er under dannelse. 
Hermed er det irakiske demokrati kommet ud 
over den politiske overgangsproces, som er be- 
skrevet i FN's Sikkerhedsråds resolution 1546, 
når denne regering er dannet. 

Kl. 11.45 
Forhåbningen er, at regeringsdannelsen og 

den gennemgang af forfatningen, det nye parla- 
ment skal lede, vil kunne konsolidere og udvide 
den politiske proces. På denne måde vil vejen til 
politisk indflydelse i det nye Irak gå gennem 
brede forlig frem for væbnet kamp, som vi drøf- 
tede lige før. 

Danmark har ydet støtte til alle tre valghand- 
linger i 2005 med valgseminarer, studieture og 
finansielle bidrag. Der vil også fremover være 
behov for at støtte den politiske proces, og rege- 
ringen agter derfor fortsat at tage initiativ til de- 
mokratiseminarer, studieture og andre bidrag, 
som løbende vil blive aftalt med den irakiske re- 
gering og FN. 

Også på genopbygningsområdet vil den dan- 
ske indsats fortsætte. Den 15. juni 2005 tiltrådte 
Finansudvalget en bevilling på 250 mio. kr. til 
anden fase af den danske bistand til Irak i perio- 

den 2005-2008, og i 2005 blev de første godt 60 
mio. kr. sat i arbejde i form af nye aktiviteter. 
Indsatsen bygger videre på de aktiviteter, som 
trods de vanskelige forhold er blevet sat i gang i 
løbet af de foregående år. 

Landbrugsområdet er blevet opprioriteret si- 
den Irakanalysen fra 2005. Der er afsat en ram- 
me på 31 mio. kr. til dansk finansierede land- 
brugsaktiviteter i Basraområdet, og størstedelen 
er allokeret til tre større kunstvandingsprojekter, 
som vil øge dyrkningsarealet i Basraprovinsen 
og dermed komme lokalbefolkningen til gavn 
og styrke det økonomiske grundlag. Projekterne 
er i gang og ventes gennemført i løbet af 2006. 

De danske infrastrukturprojekter går plan- 
mæssigt. Det gælder f.eks. de tre danskfinansie- 
rede slamsugere til Basra by, som bruges dagligt 
af de lokale myndigheder, og et andet eksempel 
er den såkaldte Local Governance-fond, der fi- 
nansierer mindre projekter, som er udpeget af de 
demokratisk valgte lokalråd i Basraprovinsen. 
To af disse projekter er afsluttet, og en række 
yderligere projekter bliver p.t. gennemført af lo- 
kale samarbejdspartnere. 

Regeringen fortsætter også indsatsen for op- 
bygning af en irakisk retsstat. Danmark har ud- 
sendt en juridisk rådgiver til Basraområdet, og 
denne rådgiver indgår i dialog med rådgivning 
til dommere, anklagere og andre juridiske in- 
stanser. Et andet eksempel på danskstøttet kapa- 
citetsopbygning inden for retssektoren er de to 
EU-kurser for højtstående irakiske dommere, 
politichefer og repræsentanter for kriminalfor- 
sorgen, som vi netop har været vært for, og som 
jeg nævnte i den forrige debat. 

Opbygningen af irakiske sikkerhedsstyrker 
fortsætter, og regeringen lægger stor vægt på 
fortsat opprioritering af træning og uddannelse 
af irakiske sikkerhedsstyrker, fordi træning af 
irakiske sikkerhedsstyrker understøtter regerin- 
gens målsætning om at opbygge irakernes kapa- 
citet til selv at tage hånd om egen sikkerhed. 

Danmark støtter fortsat træningen af irakiske 
sikkerhedsstyrker i flere sammenhænge: Dels 
træning inden for rammerne af den multinatio- 
nale sikringsstyrke, dels NATO's træningsmissi- 
on. Det danske politiprojekt bliver styrket i 2006, 
og siden efteråret 2003 har Danmark trænet mel- 
lemledere fra det irakiske politi og bistået med 
opfølgende træning på politistationerne i det 
danske operationsområde. Der udsendes også 
en højtstående dansk polititjenestemand til 
Bagdad for at hjælpe det irakiske indenrigsmini- 


